ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando:

Que o diretor artístico do Teatro Nacional D. Maria II, Tiago Rodrigues, cancelou a sua

participação num festival em Jerusalém, em junho, e decidiu aderir a um “boicote cultural a

Israel”;

Que a peça, cuja apresentação foi assim cancelada, "By Heart" – criada e encenada por Tiago

Rodrigues - foi cedida ao Teatro Nacional D. Maria II (TNDM II), enquanto este for diretor

artístico do TNDM II;

Que não estão em causa as suas posições como cidadão, nomeadamente a sua liberdade

política e artística de, como afirmou, "aderir ao boicote cultural ao estado de Israel e não

participar em qualquer evento cultural que decorra em território israelita";

Que, no entanto, a utilização institucional de uma peça do TDMII – como o próprio Tiago

Rodrigues declarou publicamente – “ tem consequências, obviamente, para o TNDMII”;

E que, ciente desta questão institucional, o diretor artístico do TNDMII informou a tutela –

nomeadamente a Secretaria de Estado na Cultura, na pessoa do Secretário de Estado, Miguel

Honrado - e mesmo os Ministérios dos Negócios Estrangeiros, das Finanças e da Cultura.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor

Ministro da Cultura, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

Qual a resposta dada pelo Ministério da Cultura (MC) à posição do diretor artístico do

TNDMII de utilizar uma peça cedida ao Teatro Nacional para a campanha de boicote ao

Estado de Israel?

1.

É política deste ministério o apoio a iniciativas de boicote a Estados estrangeiros,

designadamente o de Israel?

2.

Foi consultado o Ministério dos Negócios Estrangeiros, ou o Ministério da Cultura

toma posições no âmbito da política externa portuguesa?

3.

Considera o Ministério da Cultura que ao não atuar nesta questão, obviamente

institucional – tanto que foram informados três ministérios -, está implicitamente a apoiar

o boicote cultural a um Estado amigo de Portugal?

Palácio de São Bento, 23 de maio de 2018

Deputado(a)s

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2225
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Boicote cultural a Israel
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-23T12:47:02+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2018-05-23T16:48:57+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-05-23T17:05:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-23T12:47:12+0100
	Unknown signer 9a8f9a84949d3c3e76fdfa74359410785c377e1e

		2018-05-23T16:49:24+0100
	Unknown signer 3ef2cc35c3753f04c89141f2293f8649f40a42a1

		2018-05-23T17:05:32+0100
	Unknown signer 40e5bbf704d67797adc8b0a0ed94f93711a45571